郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2018〕12 号

关于组织开展本科教育思想大讨论的通知

各教学单位：

为全面贯彻党的教育方针，落实教育部新时代全国高等学校本科

教育工作会议精神，推进学校本科教育教学综合改革，决定全面开展

新时代本科教育思想大学习、大讨论，现将有关事宜通知如下：

一、总体要求

1.深刻认识以本为本的国家战略

以习近平新时代中国特色社会主义教育思想为指引，认真学习领

会习近平总书记视察北京大学时发表的重要讲话和十八大以来关于

教育工作的一系列重要论述，站在实现中华民族伟大复兴的战略高

度，牢固确立本科教育是高等教育的立命之本、发展之本的办学理念，

在思想上和行动上自觉地将本科教育放在人才培养的核心地位、教育

教学的基础地位、新时代教育发展的前沿地位。

2.积极响应四个回归的时代呼唤

通过大学习、大讨论，使学生回归刻苦读书学习的常识，教师回

归潜心教书育人的本分，学校回归倾心培养建设者和接班人的初心，

教育回归倾力实现教育报国、强国的梦想。四个回归，归根结底是回

归立德树人这样一个核心使命，要做到思想上再认识、观念上再提升、

行动上再同步。

3.着力形成本科教育学习氛围

通过举行辅导报告、研讨会、座谈会、网站报刊等多种形式的学

习讨论活动，使全校师生员工广泛参与其中，做到全覆盖。通过网站、

校刊、新媒体等多种平台及时宣传报道各院（部）的学习讨论活动与

学习成果，大力营造本科教育思想大学习、大讨论的浓厚氛围。

4.系统推进本科教育的深度改革

坚持目标引领、问题导向和实践创新，进一步明确创建本科“百

年名校”目标，分析形势、认清问题、勤于实践、勇于创新，以新理

念、新思路引导新一轮本科教育教学改革，以新举措、新作为开创本

科人才培养的新局面。

二、学习内容

1.习近平总书记习近平总书记在全国教育大会上的讲话

2.习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的讲话

3.习近平总书记在中国政法大学考察时的讲话

4.习近平总书记十八大以来关于教育工作的重要论述和讲话

5.教育部陈宝生部长在新时代全国高等学校本科教育工作会议

上的讲话、

6.教育部《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力

的意见（征求意见稿）》（新时代高教 40条）

7.教高 2018（765）河南教育厅转发教育部关于新时代全国高等

学校本科教育工作会议精神落实的通知

8.教高函（2018）8号文件教育部关于狠抓新时代新时代全国高

等学校本科教育工作会议精神落实的通知

9.相关领导、专家的讲话与报告

（以上文件可在网上自行下载，也可在“教务工作交流群”文件

中下载）

三、讨论主题

1.以本为本的科学内涵是什么？如何理解四个回归的内在逻辑

关系？为有效落实以本为本和四个回归，学校、院（部）、教师和学

生应该重点做好什么？

2.如何坚持“立德树人”的根本任务，将思想价值引领贯穿教书

育人各环节，实现全程育人、全方位育人？

3.如何围绕教授给本科生上课、师德师风、课堂教学秩序、实习

实践、毕业论文等五个重点领域，促进应用型人才培养质量提升，推

动本科教育教学改革？

四、进度安排

第一阶段：精心部署，广泛宣传（2018 年 9月 20 日—25 日）

以学习贯彻新时代高等学校本科教育工作会议精神为主题，召开

教学工作会议，对大讨论活动进行动员部署，广泛发动全校师生积极

参与。

第二阶段：学习调研，专题研讨（2018 年 9月 25 日—30 月）

各院（部）要坚持问题导向，全面梳理影响本科教育改革发展、

影响以本为本、四个回归的主要问题，重点围绕教授给本科生上课、

师德师风、课堂教学秩序、实习实践、毕业论文等五个重点领域进行

专题研讨，查找问题不足，列出问题清单，制定整改措施，明确时间

节点，狠抓落实。

第三阶段：总结凝练，固化成果（2018 年 9 月 30 日—10 月 9 日）

各院（部）进行教育思想大讨论活动总结，形成 1 篇总结报告、

1 份教授给本科生上课等重点领域问题清单和整改措施材料，于 10

月 10 日前提交教务处。

2018 年 9 月 21 日

主题词：本科 教育思想 大讨论 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2018年 9月 21日